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日 時  平成２９年７月２８日（金） 

場 所  書面にて開催  

 

次 第 

１．開会 

２．議事 

第１号議案 平成２８年度事業報告及び収支決算について 

第 2 号議案 平成２９年活動計画及び予算について 

第 3 号議案 理事の選任について 

３．閉会  

 

 

 

平成２９年７月２８日 

特定非営利活動法人 森林セラピーソサエティ 

 

 

 



 

 

議案１ 平成 28 年度事業報告及び収支決算について 

 

平成２８年度活動報告 

自 平成 28 年 6 月 1 日  至 平成 29 年 5 月 31 日 

 

１．新規会員加入１．新規会員加入１．新規会員加入１．新規会員加入    

１）賛助会員・団体 なし 

２）賛助会員・個人 53 名（前年+14。森林セラピーガイド 24 名・森林セラピスト 29 名） 

２．人材育成事業、森林セラピーガイド・セラピスト認定事業２．人材育成事業、森林セラピーガイド・セラピスト認定事業２．人材育成事業、森林セラピーガイド・セラピスト認定事業２．人材育成事業、森林セラピーガイド・セラピスト認定事業    

１）森林セラピー通信教育課程２級講座 受講者数 157 名（前年+65） 

２）森林セラピー通信教育課程１級講座 受講者数 32 名（前年+9） 

３）森林セラピスト２次試験講習会 石川県津幡町にて開催。 

３．第１２３．第１２３．第１２３．第１２期森林セラピー基地・ロード認定事業期森林セラピー基地・ロード認定事業期森林セラピー基地・ロード認定事業期森林セラピー基地・ロード認定事業    

   前年度申請団体がなかったため、実験調査等は行わなかった。 

４．第１３４．第１３４．第１３４．第１３期期期期((((新規新規新規新規) ) ) ) 森林セラピー基地･ロード認定事業森林セラピー基地･ロード認定事業森林セラピー基地･ロード認定事業森林セラピー基地･ロード認定事業    

株式会社ブルックスホールディングスより『me-byo valley "BIOTOPIA"』が 

 森林セラピーロードとしてノミネート。 

５．実践事業５．実践事業５．実践事業５．実践事業    

１）森林セラピー基地２つ星 

活動諮問委員会にて基地２つ星昇格規定が制定。申請受付は来期からとなる。 

２）サイン・ピクトグラム制作 

神奈川県箱根町から、メインサイン・座観サイン・ルートマップサインの３種類のデザイン 

発注があった。 

３）国際交流の推進 

 「第 6 回北京森林フォーラム—森林と人類の健康」へ講師等派遣（春日氏・事務局鈴 

木）(10 月)。北京市からの森林セラピー視察を受入(11 月)。 

６．普及・広報６．普及・広報６．普及・広報６．普及・広報    

１）総合サイト 

総合サイトを英語翻訳し、作成・公開した。 

 



 

 

２）山の日イベント 

 8/11 山の日制定に合わせ森林セラピーイベントを実施する基地を募り、開催する基地には 

山の日専用の森林セラピーのぼり・ノベルティ（うちわ）を制作し送付した。 

３）フォーラム 

１月に全国市町村会館において、基地関係者および資格者向けの森林セラピーフォーラムを 

開催した。 

４）みどりとふれあうフェスティバル 

農林水産省・林野庁、東京都の共催で５月に日比谷公園で実施された「みどりとふれあうフェ 

スティバル」に２日間に渡り出展した。 

５）ロハスフェスタ 

国土緑化推進機構の紹介により、ブース代無料で出展。 

６）各種メディアへの取材対応 

・不眠情報ポータルサイト「ねむログ」取材対応。WEB サイトに２記事掲載。(8 月) 

・朝日新聞 科学医療部の取材対応。(10 月) 

・東京都立江東商業高校の職場見学を受け入れ。(11 月) 

・JR 戸塚駅周辺の住宅販売の広告代理店より取材依頼があったが、森林セラピーの趣旨と 

 反するため中止。(12 月) 

・国土緑化推進機構会報誌「ぐりーん・もあ」取材対応。特集 2P に掲載。(12 月) 

・化粧品会社「ライスフォース」取材対応。会報誌およびサイト記事として掲載。(2 月) 

・高島屋友の会会報誌「ハミングタイム」取材対応。会報誌巻頭特集 6P掲載。(4 月) 

・「ウォール・ストリート・ジャーナル」取材対応。英文記事で掲載。(4 月) 

７）会報誌（２回発行） 

 20号：森のようちえんを特集。 

 21号：WINフロンティア（株）による計測サービスを特集。 

８）会員向けノベルティ配布 

 各資格に応じたロゴマークを作成し、ピンバッジ化し送付。 

９）森林セラピー協力施設 

前年度に引き続き、太閤の湯店内にて全国認定地のパンフレットを配布。 

  



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人森林セラピーソサエティ

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 6,883,237

商品 428,792

前払費用 123,508

　流　動　資　産　合　計 7,435,537

２　固定資産

(1)投資その他の資産

敷金 457,440

投資その他の資産計 457,440

　固　定　資　産　合　計 457,440

資　　産　　合　　計 7,892,977

Ⅱ　負債の部
１　流動負債

未払金 126,054

未払費用 2,544,082

未払法人税等 70,000

未払消費税 380,100

預り金 5,271

仮受金 3,900

1年内返済予定長期借入金 2,000,000

　流　動　負　債　合　計 5,129,407

２　固定負債

長期借入金 21,000,000

　固　定　負　債　合　計 21,000,000

負　　債　　合　　計 26,129,407

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 △ 23,451,671

 当期正味財産増減額 5,215,241

 正味財産合計 △ 18,236,430

負債及び正味財産合計 7,892,977

平成　２８　年度  貸借対照表

平成　29　年　5　月　31　日現在

科 目 金 額



書式第１３号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人森林セラピーソサエティ
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

受取入会金 150,000
6,956,580 7,106,580

２　受取寄附金
429,164 429,164

３　事業収益
森林セラピー基地認定事業収入 198,000
森林セラピーに関する人材の育成事業収入 6,789,096
広告に関する事業収入 2,511,680
森林セラピー実践に関する講習事業収入 120,310
図書販売事業収入 1,320,840
物品販売に関する事業収入 50,610
デザイン設計事業収入 682,000 11,672,536

経常収益計 19,208,280
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

役員報酬 0
給料手当 1,634,709
法定福利費 236,484
人件費計 1,871,193

諸謝金 731,867
支払報酬 502,658
委託費 394,388
旅費交通費 636,843
役員旅費交通費 0
通信運搬費 687,142
消耗品費 317,747
保険料 2,080
地代家賃 900,644
賃借料 39,443
水道光熱費 33,270
支払手数料 225,885
会議費 221,573
広告宣伝費 2,533,885
印刷製本費 185,962
租税公課 473,711
図書仕入原価 866,879
物品販売原価 39,900
支払リース料 27,565
雑費 11,052
教材費 28,080
その他経費計 8,860,574

10,731,767

平成　２８　年度　　活動計算書

平成　28　年　6　月　1　日から　　平成　29  年　5　月　31　日まで

科 目 金 額

受取会費

(2)その他経費

事業費計

受取寄附金



２　管理費
(1)人件費

役員報酬 0
給料手当 1,055,364
法定福利費 152,675
人件費計 1,208,039

諸謝金 51,103
支払報酬 324,514
委託費 214,873
旅費交通費 60,446
役員旅費交通費 0
通信運搬費 167,888
消耗品費 135,822
地代家賃 581,452
賃借料 25,465
水道光熱費 21,479
支払手数料 10,951
会議費 54,142
印刷製本費 44,906
租税公課 65,189
支払リース料 17,795
雑費 7,136
その他経費計 1,783,161

2,991,200
13,722,967
5,485,313

Ⅲ　経常外収益
雑収入 99,928 99,928

99,928
Ⅳ　経常外費用

支払利息 300,000
固定資産除却損 0 300,000

300,000
税引前当期正味財産増減額 5,285,241
法人税、住民税及び事業税 70,000
当期正味財産増減額 5,215,241
前期繰越正味財産額 △ 23,451,671

　　次期繰越正味財産額 △ 18,236,430

(2)その他経費

管理費計
経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人森林セラピーソサエティ

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

小口現金 27,010

普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行麹町支店 891,256

普通預金　郵便局 1,131

普通預金　郵便局２ 5,963,840

商品

テキスト 428,792

前払費用

前払家賃 123,508

　流　動　資　産　合　計 7,435,537

２　固定資産

(1)投資その他の資産

敷金 457,440

投資その他の資産計 457,440

　固　定　資　産　合　計 457,440

資　　産　　合　　計 7,892,977

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

消耗品代 16,847

添削代 24,000

水道光熱費 4,921

通信費 30,786

副読本仕入代 47,600

ﾌﾞﾙｿﾞﾝ仕入代 1,900

未払費用

未払利息 2,544,082

未払法人税等

未払法人税 70,000

未払消費税

　未払消費税 380,100
預り金
　源泉所得税預り金 5,271

仮受金

　過入金 3,900

1年内返済予定長期借入金 2,000,000

　流　動　負　債　合　計 5,129,407

平成　２８　年度　　財産目録

平成　29　年　5　月　31　日現在

科 目 金 額



２　固定負債

長期借入金

個人借入金（運営資金） 21,000,000

　固　定　負　債　合　計 21,000,000

負　　債　　合　　計 26,129,407

正　　味　　財　　産 △ 18,236,430



書式第１６号（法第２８条関係）

 　　特定非営利活動法人森林セラピーソサエティ

１． 重要な会計方針
　　  　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2011年11月20日　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっております。

　 棚卸資産の評価基準及び評価方法
　評価基準・・・原価基準（取得価額による）によっております。
　評価方法・・・最終仕入原価法で行っております。

　 固定資産の減価償却の方法
　一括償却資産・・・3年間の均等償却を行っております。

　 引当金の計上基準
　該当ございません。

　 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
　該当ございません。

消費税等の会計処理
  消費税等の会計処理は税込方式によっております。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

森林セラピー
基地認定事業

森林セラピー
に関する人材
の育成事業

広告に関する
事業

森林セラピー
実践に関する

講習事業
図書販売事業

物品販売に関
する事業

デザイン設計
事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 7,106,580 7,106,580

受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 429,164 429,164

事業収益 198,000 6,789,096 2,511,680 120,310 1,320,840 50,610 682,000 11,672,536 0 11,672,536
経常収益計 198,000 6,789,096 2,511,680 120,310 1,320,840 50,610 682,000 11,672,536 7,535,744 19,208,280

Ⅱ　経常費用
人件費
役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

給料手当 27,729 950,796 351,755 16,849 184,980 7,088 95,512 1,634,709 1,055,364 2,690,073

法定福利費 4,011 137,547 50,887 2,437 26,760 1,025 13,817 236,484 152,675 389,159
人件費計 31,740 1,088,343 402,642 19,286 211,740 8,113 109,329 1,871,193 1,208,039 3,079,232
その他経費
諸謝金 81,530 618,563 17,033 816 8,957 343 4,625 731,867 51,103 782,970

支払報酬 8,527 292,361 108,161 5,181 56,880 2,179 29,369 502,658 324,514 827,172

委託費 5,646 215,183 71,618 3,430 37,662 1,443 59,406 394,388 214,873 609,261

旅費交通費 69,928 360,257 20,146 170,042 10,594 406 5,470 636,843 60,446 697,289

役員旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

通信運搬費 4,411 547,858 55,958 33,166 29,427 1,128 15,194 687,142 167,888 855,030

消耗品費 3,569 132,359 45,270 99,539 23,806 912 12,292 317,747 135,822 453,569

保険料 2,080 0 0 0 0 0 0 2,080 0 2,080

地代家賃 15,278 523,841 193,799 9,283 101,915 3,905 52,623 900,644 581,452 1,482,096

賃借料 669 22,941 8,487 407 4,463 171 2,305 39,443 25,465 64,908

水道光熱費 564 19,351 7,159 343 3,765 144 1,944 33,270 21,479 54,749

支払手数料 1,314 213,764 3,651 2,713 2,676 74 1,693 225,885 10,951 236,836

会議費 85,907 102,002 18,046 864 9,490 364 4,900 221,573 54,142 275,715

広告宣伝費 0 0 2,490,080 37,325 0 0 6,480 2,533,885 0 2,533,885

印刷製本費 1,180 40,458 14,968 117,119 7,871 302 4,064 185,962 44,906 230,868

租税公課 9,771 335,021 21,652 5,937 65,179 2,497 33,654 473,711 65,189 538,900

図書仕入高 0 0 0 0 866,879 0 0 866,879 0 866,879

物品販売原価 0 0 0 0 0 39,900 0 39,900 0 39,900

支払リース料 468 16,032 5,931 284 3,119 120 1,611 27,565 17,795 45,360

雑費 187 6,428 2,378 114 1,251 48 646 11,052 7,136 18,188

教材費 0 28,080 0 0 0 0 0 28,080 0 28,080
その他経費計 291,029 3,474,499 3,084,337 486,449 1,233,934 53,936 236,276 8,860,574 1,783,161 10,643,735

経常費用計 322,769 4,562,842 3,486,979 505,735 1,445,674 62,049 345,605 10,731,767 2,991,200 13,722,967

△ 124,769 2,226,254 △ 975,299 △ 385,425 △ 124,834 △ 11,439 336,395 940,769 4,544,544 5,485,313

３． 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
　該当ございません。

４． 使途等が制約された寄附金等の内訳
　該当ございません。

５． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
有形固定資産

工具、器具及び備品 798,491 0 0 798,491 798,491 0
投資その他の資産

敷金 457,440 0 0 457,440 0 457,440
合計 1,255,931 0 0 1,255,931 798,491 457,440

６． 借入金の増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

23,000,000 0 0 23,000,000

23,000,000 0 0 23,000,000

７． 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
計算書類に計
上された金額

内役員及び近
親者との取引

（貸借対照表）
１年内返済予定長期借入金 2,000,000 2,000,000
長期借入金 21,000,000 21,000,000
貸借対照表計 23,000,000 23,000,000

８．
　・　事業費と管理費の按分方法

　・　その他の事業に係る資産の状況
　該当ございません。

　平成　２８　年度　　計算書類の注記

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

　共通経費について、経常収益割合に応じて按分しております。

科目

（１）

（２）

（４）

 ３．

（２）

科目

科目

合計

長期借入金（1年以内返済予
定含む）

 １．

当期経常増減額

 ２．

（１）

科目

（５）

（３）



特定非営利活動法人森林セラピーソサエティ
（単位：円）

Ⅱ　経常費用
(1)人件費

役員報酬 0
給料手当 2,690,073
法定福利費 389,159
人件費計 3,079,232

諸謝金 782,970
支払報酬 827,172
委託費 609,261
旅費交通費 697,289
役員旅費交通費 0
通信運搬費 855,030
消耗品費 453,569
保険料 2,080
地代家賃 1,482,096
賃借料 64,908
水道光熱費 54,749
支払手数料 236,836
会議費 275,715
広告宣伝費 2,533,885
印刷製本費 230,868
租税公課 538,900
図書仕入原価 866,879
物品販売原価 39,900
支払リース料 45,360
雑費 18,188
教材費 28,080
その他経費計 10,643,735

13,722,967

【参考】　平成　２８　年度　　経常費用　　科目別明細

平成　28　年　6　月　1　日から　　平成　29  年　5　月　31　日まで

科 目 金 額

(2)その他経費

経常費用計



監査報 告書

特 定非営 lll活 動法人 森林セラピーソサエティ

理事長 瀬 上 清 貴 様

平成29年 7月 20日

監 事 税理士 ヤ 谷 久

私は、特定非営 lll活 動促進法第18条の規定に基づき、特定非営 lll活 動法人森林セラピ

ーツサエティの平成28年 6月 1日 から平成29年 5月 31日 までの事業報告書及び計算書類 (財

注 目録、貸借対照表及び活動計算書 )について監査を行った。

私は、理事の業務執行の状況に関する監査に当たっては、理事会 (及びその他の重要な容

議 )に 出席し始要と認める場合には質問を行った。また、(経 営の状汎及び財産の状況に関す

る監査に当たっては、帳簿や証拠書類の関覧、照合、質問名の合理的な保証を得るための

手続さを行った。

監査の結果、法人の業務は法今及び定款に基づき迫正に執行され、会計処理は一般に

公 正妥 当と認められる会計原則に則って迫正に処理されているものと認められた。よって、私

は、上記の事業報告書及び計算書類が、特定非営利活動法人森林セラピーソサエティ平

成29年 5月 31目 をもって終 了する事 業年度の業務執行の状汎、経営の状況及び同 日現在の

財産の状況を迫正に表示しているものと認める。

以 上



 

 

 

議案２ 平成 29 年度活動計画及び予算について 

 

平成２９年度活動計画 

自 平成 29 年 6 月 1 日  至 平成 30 年 5 月 31 日 

 

１．会費 

１）賛助会員・団体（認定団体）      

２）賛助会員・個人（森林セラピーガイド・森林セラピスト）   

 

２．人材育成事業 

１）森林セラピー通信教育課程２級講座    

 ２）森林セラピー通信教育課程 1 級講座    

   通信教育 2級 175 名、1 級 40 名受講時の発送・印刷等費用 

 ３）森林セラピスト２次試験講習会      

 ４）セラピスト向けステップアップ講習会    

    有資格者向けの実力向上目的の講習会。会場費・講師謝金・交通費等 

 ５）通信教育用パンフレット作成      

６）テキスト編集 （持越）         

  検定テキスト編集における執筆謝金。 

 

３．森林セラピー基地・ロード認定事業    

１）ロード候補地におけるフィールド生理心理実験   

  ２）基地２つ星昇格申請の現地審査     

     申請 5ヶ所を想定。2名で行う。 

  ３）基地・ロード申請検討団体への視察    

４）諮問委員会       

  

４．実践事業 

１）『森林ライフスタイリスト』認定書籍作成    

 新。 

２）森林セラピーフォーラムの開催     

３）森林セラピーミニ体験会の開催     

４）会員向けノベルティ配布       

５）サイン・ピクトグラム制作     

６）国際交流の推進（中国・韓国等）    

７）基地担当者用マニュアル作成    



 

 

 

５．普及・広報 

１）展示会出展       

  「みどりとふれあうフェスティバル」他１ヶ所の出展を予定 

２）各種メディアへの取材対応     

３）会員への機関誌の発行(季刊年３回)    

４）広告宣伝（クリック型課金広告）     

  Google による補助。 

  



 

 

議案３ 

役員選任について 

 

 

◯改選理事一覧 

 

理 事  瀬上 清貴 （重任） 

理 事  新貝 憲利 （重任） 

理 事  平野 秀樹 （重任） 

理 事  高橋 通子 （重任） 

理 事  宇田川 僚一 （重任） 

理 事  李  卿 （重任） 

理 事  河野 透 (退任) → 春日 未歩子  (新任) 

理  事  須藤 純正 (重任) 

理 事  三浦 正 （重任） 

監  事  中谷 久明 （重任） 

 

 

 

理事の任期:社員総会の承認の日から、平成 30 年度の決算審議を行う社員総会の閉会までと

する。 

 

平成 29 年 7 月 28 日 


